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Higjena pracy w zakładach drukarskiche 

Referat, wygłoszony na VI Zjeździe Lekarzy i Działaczy Sanitarnych 
Miejskich w Łodzi przez St. Kempnera 

Naczelnika Wydziału Zdrowotności Publicznej. 

Referat, który mam zaszczyt przedstawić Szanownym Panom, po" 
SWięcolly jest zagadnieniu higjeny pracy w zakładach drukarskich, wzgI. 
graficznych. Zanim przystąpię do tematu właściwego, pozwolę sobie przy
toczyć dane cyfrowe, ilustrujące stan tej mało dotychczas badanej dzie
dziny życia gospodarczego, ważnej żarówno ze względów społeczno-kultu" 
ralnych, jak i - co nas w tej chwili pl'zedewszystkiem zajmuje - ze 
względów higjenicznych. Wedlug danych z przed lat trzech z~kłady dru .. 
karskie zatrudniały na terenie całej Rzeczypospolitej: składaczy ręcznych 
i maszynowych 2.165, maszynistów drukarskich .544, personelu pomocni
czego\ drukarskiego 1.176, odlewaczy i stereotyperów 44, maszynistów lito
grafów 107, rysowników 53, pr7:edrukarzy 6/), fotochemigrafów 44, personelu 
pomocniczego litograficznego 137, introligatorów 232, introligatorek 48.5; 
ogółem w przemyśle graficznym pracowało osób 5.046. Taką liczbę praco
wników wykazują zestawienia na 1 lipca 1924 roku. W chwili obecnej 
liczba pracowników, zatrudnionych w zawodzie graficznym j zawodach 
pokrewnych, jest znacznie mniejsza. Szeregi ich przerzedziło bezrobocie. 
Nadmienić warto, że liczba pracowników przemysłu graficznego, nie ma .. 
jących pracy, wynosiła na 31. XII. 1 ą25 r. - osób 1.133. Liczba beltro
tnych drukarzy we Lwowie wynosi od 100 do 120, w Krakowie przekro
czyła 100, w Łodzi na ogólną liczbę 139 składaczy ręczn'ych i maszyno.
wych mamy 34 bez pracy. Widzimy więc, że kryzys dotknął nader do .. 
tkliwie pracowników zakładów graficznych. 

Przechodząc do istoty zagadnienia, powiedzieć muszę. że w bada
niach swych uwzględn.iłem warunki pracy najliczniejszej kategorji praco
Wników drukarskich, mianowicie składaczy ręc:tnych i maszynowych. pozo-
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stawiając na uboczu pozostały personel drukarski, jako nie posiadający 
bezpośredniej styczno'ści z właściwą pracą .drukarza, a temsamem mniej 
narażony na niebezpieczeństwa. wypływające z charakteru tej pracy. Naj
wymowniejszym dowodem ujemnego odziaływania warunków pracy w :za
wodzie drukarskim na ustrój ludzki jest niezmiernie wysoka stupa śmier
telności wśród zecerów. Cyfry śmiertelności najlepiej świadczą O niebez
pieczeństwie i dlatego od nich zaczniemy. Ze sprawozdań, ogłaszanych 
corocznie przez Związki Drukarzy w Łodzi, czerpiemy następujące liczby: 

w 1910 r. na ogólna liczbę 112 zrzeszonych zecerów zmarło 2 
" 1911" " ,,123 " 1 
" 1912" " ,,146 " I 
" 1914" " fi 123 3 

." 1915" ,,113 " 1 
" 1916" 80"" 2 
" 1917" " " 98 " 7 
" 1918" " ,,119 " 3 
" 1919" " 120 " " ,,4 
" 1020" " ,,126 3 
Ił 1921" " ,,143 " 2 
" 1922" " l 57 " 2 
" ) 923"" " "149,, " SJ 5 
" 1924"" " ,,129 " 2 
" 1925""" 124" 3 
" 1 Y26 Ił"" 137 " 1 

Przytoczone dane odźwierciadlają smutną rzeczywistość, dają bo
wiem wprost zatrważający wynik statystyki śmiertelności. Na ogólną li
czbę 42 zecerów (składaczy), zmarłych w okresie od 1910 do 1926 roku, 
padło ofiarą gruźlicy 34-ch, z tego w wieku od 20 do 32 lat - 17. Naj
większą śmiertelność na gruźlicę dał rok 1917, zmarło wówczas 7 zecerów, 
·z nich 6 na gruźlicę. Zaznaczę, że w roku 1917 śmiertelność z gruźlicy 
była wogóle niezmiernie wysoka; ciężkie wyrunki bytu przyspieszyły spra
wę wymierania osobników słabszych, zwłaszcza zaś gruźlików. 

Podkreślić należy, jako rzecz znamienną, że większość przypadków 
skonów wśród składaczy nastąpiła z powodu gruźlicy płuc. Prof. Szten
berg twierdzi, że grużlica płuc jest typową chorobą zecerów: przychylają 
się do tej opinji Vanchalsbeck, Hirt, Albrecht. Wysoki poziom śmiertel. 
ności z gruźlicy wśród drukeuzy potwierdzają rozmaite statystyki. W Ber
linie śmiertelność z gruźlicy wśród członków kasy drukarzy wynosiła w 
1904 roku 3,3 proc., zaś u całej ludności Berlina w wieku od lat 15 do 80 
- 2,6 prOc. T eleky obliczył, że wśród młodyc.h zecerów w wieku od 15 
- 20 (w Wiedniu) śmiertelność z gruźlicy wynosiła rocznie 3,57 proc., 
gdy u rówieśników, należących do innych grup zawodowych, wynosiła 
tylko 0,66 proc. Amerykańska statystyka wykazuje również wysoką śmier
telność z gruźlicy wśród zecerów. Ponadto - powtarzamy za Sztenber
giem - cierpi wielu zecerów na neurastenję, do czego przyczynia się w 
głównej mierze nocna praca. 

Trzeba więc zastanowić się nad tem, co właściwie jest przyczyną 
tych smutnych objawów, spostrzeganych nietylko u nas, ale i gdzieindziej. 

Nowsze prace z dziedziny higjeny pracy w przemyśle grafi
cznym wykazują, iż zagranicą, a zwłaszcza w Niemczech i we Francji, spra
wa higjeny posunęła się w ostatnich latach znacznie naprzód. Między 
organizacjami właścicieli drukarń paryskich a związkiem zawodowym dru
karzy, przy współudziale przę,dstawicieli ministerstwa pracy, zawarto w 
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dniu 26 listopada r. ub. umowę, poświęconą wyłącznie sprawie higjeny 
w drukarniach. Urnowa przewiduje, że lokale, w których pracownicy lub 
robotnicy pracują albo dłużej przebywają, powinny odpowiadać wymaga
niom higjeny. Wielkość lokalu powinna być dostateczna w stosunku 40 
liczby zatrudnionych w lokaln osób. Minimum przestrzeni według tej umo
wy wynosi 7 mtr. sześć. na osobę, wysokość lokalu conajmnie 2 mtr. 80 
cmt., lokal powinien być dobrze przewietrzany i posiadać naturalne oświe
tlenie. Ciepłota powinna być podczas pracy ujednostajniona, przyczem w 
zimie nie może być niższa niż 15°, a latem nie wyższa nad 25°. Lokale. 
w których odbywa się praca, należy utrzymywać w czystości. Zabronio
ne jest zamiatąnie podłóg podczas obecności robotników, czynność ta 
wykonywana być powinna po pracy. 

Czyszczenie kaszt nie mo~e odbywać się w samym lokalu, wyją
wszy wypadki, gdy się je oczyszcza za pomocą aparatu ssącego. Tam, 
gdzie niema aparatów ssących, czyszczenie kaszt odbywać się powinno 
poza lokalem. Robotnik, odkurzający kaszty, powinien mieć na twarzy 
respirator. 

Umowa jest wzmocniona następującem oświadczeniem: "Podpisa
ni, przeświadczeni o celowości wymienionych przepisów, zobowiązują się 
je zalecać i dołożyć wszelkich usiłowań, by członkowie podpisujących or" 
ganizacyj ich przestrzegali." 

Cóż umowa owa zawiera? 
Nic szczególnego - wprowadza jedynie powietrze, światło i czy .. 

stość do drukarń paryskich. 
Przyjrzyjmy się teraz stanowi higjenicznemu 7 

zakładów drukarskich 
w województwie łódzkiem. Zakłady te dzielą się na następujące grupy: 
1) zakłady akcydensowe, w których odbywa się ręczne składanie pisma. 
2) zakłady gazetowe, w których składanie odbywa się maszynowo. na 
t. zw. linotypach, 3) zakłady przemysłowo~litograficzne, drukujące bez
pośrednio z kamienia lub za pomocą maszyn offsetowych pośrednio; mia
nowicie z cynku na gumę, a potem na papier. W województwie łódz
kiem jest około 500 drukarń i litografij, zaś w samej Łodzi 10 litografij 
i 120 drukarń. W przemyśle litograficznym są w naszem mieście tylko 
2 duże firmy. Reszta litografij są to mniejsze i średnie zakłady. Z dru
karń mamy tylko 4 większe, reszta zaś średnie i bardzo małe o 1 pedale. 
Średnich drukarń jest około 30, reszta w liczbie 86 to drobne żakłady. 

Pozatem mamy w Łodzi 6 drukarń gazetowych. Drukarnie te w 
dniu 31 grudnia 1925 roku zatrudniały 124 składaczy ręcznych, 28 skła .. 
daczy maszynowych, 23 maszynistów, 43 nakładaczki, 4 odlewaczy. 11 in
troligatorów i 133 pomocników nie wykwalifikowanych, razem 477. osób (w 
samej tylko Łodzi). 

I Stwierdzić należy, że tylko więks2'e zakłady graficzne, znajdujące 
się we własnych. budynkach, są odpowiednio higjeniczne urządzone. Na .. 
tomiast wszystkie drukarnie, mieszczące się w wynajętych lokalach, urzą .. 
dzone są gorzej, często wręcz fatalnie. Właścicielom chodzi o to, aby 
opł;;lcać jak najniższy czynsz i w tym celu wynajmują najszczuplejsze lokale. 
Niewłaściwe atoli, a przedewszystkiem niecelowe jest postępowanie owych 
drobnych właścicieli. gdyż przez ciasnotę i niehigjeniczny stan lokali tra
cą bardzo wiele na wydajności pracy. Pracownik w brudnym i źle prze" 
wietrzonym lokalu prędzej męczy się, a w konse~wencji gorzej pracuje. 

Dokonane oględziny poszczególnych drukarń łódzkich dały wyniki 
następujące. 

1) Drukarnia I. Ogólna objętość lokalu drukarni 67 mtr. sześc., 
liczba robotników 3, okien 2, lokal niezbyt widny, oświetlenie elektryczne, 
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. wedoci'ąlJu niema, wentylacji brak. Jeżeli odejmiemy z powierzchni tej ilość 
metrów sześciennych, jaką zajmują kaszty z czcionkami, maszyna do kra
jaAia papieru i 1 pedałówka, okaże się, że przestrzeni wolnej pozostanie 
na·3 robotników zaledwie 13 mtr. sześć., t. j. około 4 metrów sześcien
rl~ na jedną" osobę. 

2) Drukarnia II. O'gólna objętość 128 mtr. sześć., objętość rucho· 
mośei 110 mtr., liczha zatrudnionych robotników 3, czyli 6 mtr. 'sześcien
ny~h wołńej prz~strzeni na 1 osobę. Należy Ąodać, że liczba robotników 
-. 8kładac~y zredukowana jest do połowy, a zatem, gdy zakład ten jest w 
pełnym' ruchu,- na 1 zecera wypada 3 mtr. sześć. wolnej przestrzeni. Ponadto 
hiema wodociągu, niema również wentylacji, ogrzewa lokal piec kaflowy, 
oświetlenie elektryczne. 

Z całokształtu dokonanych oględzin wynika, że dostateczną ilość 
przestrzeni, której minimum - jak zaznaczyłem - powinno wynosić 7 mtr. 
sześć. na jedną osobę, posiadają tylko większe zakłady graficzne, znajdu
jące się we własnych budynkach. We wszystkich innych 'drukarniach 
wielkoić lokalu zapełnie nie jest dostosowana do liczby zatrudnionych o
sób. Większość drukarń łódzkich nie posiada dostatecznego dopływu 
światła dziennego, ani należytego ogrzewania (przeważnie piece kaflowe, 
w rzadkich wypadkach zimową porą ogrzewane). W większości drukarń 
brak dopływu wody (urządzeń wodociągowych), brak również wentylacji 
oklennei._:.Pozatem drukarnie te nie smarUją podłóg środkiem pyłoćhłon:lym. 
". Wobec powyższego stwierdzić należy, że praca w zakładach gra-

Eic%nyeh i. drukarniach odbYWłl się w warunkach szkodliwych dla zdrowia 
pracujących. Już to ze względu na "chałupniczy" charakter drukarń drugo
rz~dń-ych,już to na sam rodzaj pracy, zecer (składacz) pozostaje w cią
głej .styczności z czcionkami z ołowiu i narażony jest na ustawiczne wdy
chani~ kurzu ołowianego, szczególnie niebezpiecznego dla młodych ustro
jów. W kasztach gromadzi się pył ołowiany ze zwykłym kurzem. Przy 
zmywaniu wydrukowanych form silnym roztworem ługu. ołów utleniarsię 
i wytwarza białosrebrny proszek ołowiany. Czcionki wykonywane są w 
giserniach i zawierają aljaż metali: 75 proc. ołowiu, 23 proc. antymonu i 
2 proc •. cyny. Przy ręcznem rozbieraniu pisma praca ta stale wywołuje 
zatrucie ustroju ołowiem. Czyszczenie kaszt w zakładach drukarskich jest 
dziś już przeżytkiem, a mimo to nie zostało u nas dotąd wyrugowane. 
Zazwyczaj w drukarniach Usuwa się kurz za pomocą prymitywnego mie
szka; a y!ięc z jednej strony wykurza się go z kaszt wprost w przestrzeń. 
Dlatego kurz przesyca powietrze, którym oddychają zecerzy.. Do ro~oty 
tej., używani są prawie wyłącznie chłopcy nieletni i młodociani, t. zw. "ucz
niowie". Dodamy do tego, że cisami małoletni zatrudnieni są w trawiar
niach i kopiarniach klisz, gdzie używane są różne trucizny i kwasy, z,któ .. 
rych niektóre zawierają związki dwuchromianu potasu. ·Dzieje się to 
wbrew roporządzeniu z dnia 27 lipca 1925 roku, które zakazuje używania 
do. 'tych robót dziewcząt i chłopców młodocianych. 

. Jeżeli spojrzymy na drukarskie zakłady gazetowe, to przedewszy" 
.t1Uem ~wrócić musimy uwagę na pracę zecerów przy t. zw. linotypach, czyli 
maaz.ynach do składania tekstu. 

Pod względem higjenicznym praca na linotypach stoi o wiele 'wy
żej, aniżeli ,praca ręczna. Ustawodawstwo ochronne robotnicze ustawą z dnia 
2. VII. 1924 toku zakazuje tej pracy kobietom i młodocianym cl:tlopcom, 
oraz dziewezętom w wieku od lat 15-18. Kobietom m. in. ze względu na 
ich .f~nkcje fizjologiczne: ciążę; karmienie dziecka, młodocianym zaś ze 
względu na malłłodpornoać-ustroju. Praca przy linotypach ma swe złe 
Itrony, Kaidy linotyp zaopatrzony jest w kocioł, W którym topi się ma-
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terjał czcionkowy, zawierający, jak już poprzednio w8J.lominałem, 75, proc:. 
ołowiu. Topienie następuje za pomocą nagrzewania gazem świetlnym. Gaz 
spala się na dwutlenek węgla i wodę. 

Jestto przebieg zwykły. Przy niedostatec:znym dopływie powietrza 
następuje niezupełne spalenie i tworzą się obok wyżej wzmiank.ow8ny.eh 
wytworów jeszcze tlenek węgla i sadza, kopeć.' 

Pozatem, znajdujący się w kotle w stanie płynnym.metal z pr~e· 
ważającą domieszką ołowiu daje przykre i szkodliwe wyziewy, trudne cło 
usunięcia. Jakkolwiek kotły, w których topi się metąl, posiadają nad ,SD" 
bą okapy (wyciągi) do wyciągania wyziewów, to jednak te nie są precy
zyjnie sporządzone i nie zabezpieczają powietrza od wzmiankowany.ch 
wyziewów. A zatem składacz maszynowy z jednej strony narażony:.jest 
na wyziewy, wydostające się z metalu, z drugiej zaś na to. że gaz świetlny 
nie spala się należycie wobec szczupłości pomieszczeni~, w któr~m u
m ieszczone są linotypy. 

Według prof. Sztenberga wszyscy adepci sztuki drukarskiej podle .. 
flają niebezpiecznemu zatruciu ołowiem. Objawy te są spoatrzeg"ne Daj~zę .. 
ściej u osób. które mają do czynienia bezpośrednio z ołowiem drobno'po .. 
siekanym, głównie zaś u robotnic w odlewni czcionek (s'Zc%ególniej u szli .. 
fierek). Tutaj znaleziono ciężkie postacie zatrucia ołowiem. Z, kolein.j .. 
bardziej zagrożeni są stereotyperzy, a zwłaszcza ci z pośród .nich. ' którzy 
pracują w pierwotnie urządzonych warsztatach małych drukarń gazetowych. 
Zecerzy narażeni są również na wdychanie kurzu ołowianego,· n_ogół 
jednak rzadko spotyka się u nich kolkę ołowianą lub chorobę 'zatrucia. 
Natomiast, jak wyżej już wspomniałem, skłonni są do zachorowań .na "u-
źlicę. ' 

Powracając do pracy na linotypach, należy zwrócić uw.gę, iż za .. 
granicą materjał czcionkowy opala się w kotłach za pomQcą elektryc~o. 
ści. Prąd elektryczny jest tam znacznie tańszy aniieligąz.W Rzęcude 
istnieją tam turbiny wodne. U nas natomiast gaz jest tań~zyod .p'~~qu 
elektrycznego i z tych względów używany jest w drukarnia~h gazeto.",yclt. 
Ze względów higjenicznych jest pożądane, ażeby pr~y linotypach PfZ~.Ć 
z ogrzewania gazowego na elektrycz,ne. Do czasu zaś wprowadzenia tego 
ulepszenia należy dążyć do tego, by okapy nad kotłami były sz:czelnie do .. 
pasowane do kotłów i posiadały odpowiednią siłę wyci~gową. 

Praca przy linotypach. zarówno w dzień iak i w Ino~yt qqby~a 
się przy świetle elektrycznem; nic więc dziwnego, żezecel"~y maszynQwi 
cierpią na krótkowzroczność. 

W odlewniach czcionek zajęci są mężczyźni przy odle,wie, kobiety 
przy wykończaniu czcionek. Składanie j brDJlzowanie c:lnJków'nałeiy pIU-
ważnie do kobiet. . 

- Zawód zecerski wybierają sobie zazwyczaj ludzie słabowici, '. już 
to ze względu na to, że uważają pracę tę za najlżejs~ i najłatwiejsz". 
już ze względu na to, że zecerzy i drukarze należą . do kategorji· praco
wników względnie dobrze płatnych w stosunku do płac praco.wników .w 
innych gałęziach przemysłu. Od zecerów wymagana jest duża uwaga 
przy pracy, skupienie, napięcie uwagi, a szczególnie chodzi ,o .zybk:oś~ 
wykonywania pracy. 

Zawód zecera dotychczas nie wymaga s:lczegóJnego st.Qpnia wy
kształcenia. Zanosj się jednak na to, iż już w najbliższej przyszłości •. pr ... 
wa ta przedstawiać się będzie lepiej. Posiadamy obecnie 5 szkół zawo
dowych dla kształcących się w sztuce graficznej, a więc: W Poznaniu kW'
sa dokształcające, w Bydgoszczy szkoła graficzna, w Warszllwie wieczor
na szkoła dokształcająca i d~ienna państ\Vowa szkoła graJiC;~lł.. wr.acie 
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w Krakowie szkoła graficzna przy Państwowej Szkole Przemysłowej. 
Należy wierzyć w to, że przemysł grafic,zny polski, w tej chwili 

nienależycie jeszcze rozwinięty i niezbyt zasobny, stworzy w miarę po
prawy warunków bytu wyższy typ pracownika drukarskiego, pracownika 
fachowo wykształconego i posiadającego higjeniczne warunki pracy. Zni
knąć powinien raz na zawsze typ nieletniego chłopca, wypełniający obe
cnie drukarnie nie po to, ażeby uczyć się drukarstwa, gdyż najwyżej po 
roku pracy ustępuje miejsca innemu - natomiast chcemy widzieć w zakła
dzie drukarskim uczniów szkoły graficznej, przygotowanych i wychowa
nych w odpowiednich warunkach pedagogicznych i odczuwających silniej 
potrzebę higjenicznych warunków pracy. 

Z przytoczonych spostrzeżeń wysnuć należy ~astępujące wnioski: 
Chcąc sytuację w drukarniach poprawić, licząc się przytem z warunkami, 
w jakich te drukarnie się znajdują, należy roztoczyć nadzór inspekcji pra
cy nad małemi i średniemi zakładami, które, jak stwierdzono, znajdują 
się w najgorszych warunkach higjenicznych. Dotąd nadzór inspekcji pra
cy polegał na zwiedzaniu zakładów większych, natomiast małe i średnie 
żadnej inspekcji nie podlegały. Małe firmy drukarskie przeżywają obecnie 
kryzys; w miarę jednak ich środków należałoby zażądać, aby wprowa
dzono najelementarniejsze urządzenia higjeniczne, t. j. aby zakłady' były 
przed przybyciem pracowników codziennie na wilgotno zamiatane i dobrze 
przewietrzane, a okna czyszczonej aby wszędzie były spluwaczki, podłogi 
były nasycone odpowiedniemi tłuszczami pyłochłonnemi; aby zostało wpro
wadzone dobre oświetlenie, zaprowadzona woda bieżąca, mydło i ręczni
ki oraz by czynność oc'zyszczania kaszt i czcionek nie była źródłem chorób. 

, ,W sprawie uzdrowienia stosunków w przemy ale graficznym nasu
wają się następujące wnioski: 

1) nowopowstającym drukarniom nie powinny być udzielane kon
cesje, jeżeli nie posiadają pomieszczenia ustosunkowanego do liczby osób 
zatrudnionych. Jako minimum wolnej przestrzeni uznać' naleźy 7 mtr. sześc. 
na osobę. Wysokość lokalu powinna wynosić conajmniej 2,80 mtr.; 

2) państwowe organy sanitarne powinny wydać specjalne przepi
sy dotyczące higjeny pracy w drukarniach, z uwzględnieniem artykułu o 
pracy młodocianych, dopuszczając do pracy chłopców nie wcześniej niż 
w wieku lat 16, z obowiązkowem poddaniem ich oględzinom lekarskim 
przed wstąpieniem do pracy; wszyscy pracownicy drukarń powinni pod
legać przynajmniej raz do roku obowiązkowym oględzinom lekarskimj 

, 3) do czasu u'stawowego uregulowania tej sprawy, właściciele za-
kładów graficznych powinni przestrzegać: 

aby lokale, w których odbywa się prar.a, utrzymywane były w 
. czystości; 

aby podłogi były zamiatane codziennie podczas nieobecności 
robotników i aby przed zamiataniem były zraszane wodą. Do wody, któ
rl\ skrapia się podłogę, należy dodawać nieco płynu dezynfekcyjnego. 

Wszelkie urządzenia mechaniczne powinny być utrzymane w zu
pełnej czystości. Ściany i sufity powinny być malowane lub pobielane 
przynajmniej raz na 5 lat. 

, Czyszczenie kaszt, gdzie niema odkurzaczy ssących, odbywać si~ 
powinno poza lokalem. Drukarnia powinna posiadać odpowiednią liczbę 
wygódek, utrzymywanych w czystości. W zakładach, liczących ponad 50 
pracowników. należy urządzać osobne ustępy dla kobiet. W każdym lo
kalu powinny być urządzone- umywaln,e z kranami. Pracujący powinni 
otrzymywać lnydło j czyste ręczniki. W celu usuwania nazewnątrz ga-
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zów i kurzu, w każdym zakładzie drukarskim powinny być urządzenia 
wentylacyjne - w większych zakładach elektryczne, w mniejszych lufci
cikowe. W każdym pokoju winny być umieszczone spluwaczki z wodą. 

Należy wreszcie dążyć do tego, aby Państwo przy współdziałaniu 
właścicieli zakładów drukarskich zakładało szkoły graficzne, któreby przy
sparzały pracowników do zawodu graficznego. Praktyka odbywai sie bę
dzie wówczas nie w zakładach, w których uczeń często niewiele się 
nauczy. 

W interesie zdrowia publicznego i higjeny pracowników zawodu 
drukarskiego leży, ażeby powyższe wnioski jaknajrychlej zostały' wcie
lone w życie. 

Protokół 
14. (V sesji) specjalnego posiedzenia Rady MieJskieJ. 

Łódż t dnia 28 kwietnia 1927 roku. 

Komplet radnych 75. Obecnych radnych 64. Komplet członków 
T\1agistratu 10. Obecnych członków Magistratu 8. 

Posiedzenie otworzył o godz. 20 min. 50 Prezes Rady Miejsk iej 
dr. B. Fichna t w obecności quorum Rady (64 członków), zaprosiwszy do 
stołu prezydjalnego radnych~sekretarzy L. J. Mincberga i R. Woj akowskie
go oraz Dyrektora Biura Rady Miejskiej, P. Rundo, do prowadzenia pro
tokółu. 

Przed przystąpieniem do porządku dziennego Prezes Rady Miej
skiej wygłosił następujące przemówienie: 

"Prześwietna Rado I W Wielki Czwartek zginął z ręki mordercy 
prezydent TJliasta, ś. p. Marjan Cynarski. 

Kiedyśmy przed świętami na ostatniem naszem posiedzeniu ży
czyli sobie nawzajem "wesołych świąt", nie przeczuwaliśmy, że oto za
miast radosnych, czekają nas dni smutne, czekają nas dni tragiczne. 

Zginął prezydent miasta na posterunku, a my, owiani smutkiem, 
przybyliśmy tu dziś na specjalne posiedzenie Rady Miejskiejf aby, jako 
przedstawicielstwo miejski~, oddać mu ostatni hołd. _ 

I chcę podkreślić dziś jeden moment, mianowicie moment społe
czny w tym znanym nam smutnym czynie. Oto zginął działacz społeczny, 
działacz samorządowy. Z tego jest prosty wniosek, jak ciężkie, jak wy
soce odpowiedzialne, w tym momencie nawet tragiczne - jest stanowi
sko działacza społecznego. 

Z drugiej strony chcę podkreślić tło, wśród którego powstał i żył 
morderca, tło owej nęd~y społecznej, która jest rozsiana po naszych za
kamarkach, po naszych przedmieściach. 

Jestem przekonany, że jeszcze silniej, jeszcze mocnie) będziemy 
usiłowali i w rzeczywistości leczyli ową nędzę, rozsianą na krańcach 
miasta. Będzie to najlepszy, bo najtrwalszy, najbardziej ludzki pomnik 
ś. p. prezydenta miasta. 

Cześć jego parnięcil" 

Rada Miejska przemówienia Prezesa wysłuchała stojąc. 

p R Z Y JĘT O D O ,W I A D O M O S C I : 

1. Zawiadomienia członków Rady Miejskiej: dr. W. Garłińskiego, 
A. Joela, ks. D. Kaczyńskiego,!. Lichtensteina, dr. M. Maczewskiego, dr. 
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J. Rosenblatta, usprawiedliwiających nieobecność swą na posiedzenie w 
dniu dzisiejszym. 

2. Następujący komunikat Prezesa Rady .Miejskiej: 

"Podaję do wiadomości Prześwietnej Radzie, iż w dniu 15 i 16 
maja Łódź. zaszczyci swoją obecnością Prezydent Państwa. Dziś u ~Prezy
denta Państwa była delegacja miasta łącznie z dowódcą 28 Pułku Strzel
ców Kaniowskich i zaprosiła Głowę Państwa do Łod7i na uroczystość 
wr~czenia chorągwi pułkowej 28 Pułkowi Strzelców Kaniowskich. Owo 
wręczenie nastąpi naskutek uchwały Rady Miejskiej. Uroczystość urządza 
wspólnie samorząd wraz z pułkiem. Uważaliśmy więc, że na tak wielką 
uroczystość, gdzie ma być zadokumentowana owa łączność ludności cy~ 
wilnej z wojskiem, trzeba zaprosić 'Prezydenta Rzeczypospolitej. Prezy~ 
dent przyjął nas bardzo życzliwie i oświadczył, : że przyjedzie w dniu 15 
maja i pozostanie na dzień 16 po to, aby się zapoznać bliżej z mia'3tem. 
Szczegóły przyjęcia podane zostaną oczywista również do wiadomości w 
odpowiednim czasie Prześwietnej Radzie Miejskiej". 

U C H W A L O N O: 
I. W sprawie pokrycia wydatk6w, ~wiązanych z pogrzebem ś. p. Marjana 

Cynar.kiego, Prezydenta' m. Lodzi: 

Rada Miejska, w związku z wnioskiem Magistratu Nr. 353 z dnia 
14 kwietnia 1927 roku ~postanawia: 

1. pokryć z funduszów miejskich wszystkie wydatki, zwią7.ane z 
pochowaniem zwłok ś. p. Prezydenta M. Cynarskiego; 

2. podwyższyć w związku z tern w budżecie t Zarządu m. Łodzi 
na rok administracyjny 1927/28 o zł. 29.000: 

a) pozycję 5 tytułu I działu I wydatków "Nadzwyczajne~ jedno~ 
razowe zapomogi pośmiertne, zapomogi wdowie i sieroce oraz zasiłki 
wojskowe", t. j. ze zł. 12.000 do zł. 41.000, 
. b) pozycję 1 tytułu III działu I wpływów "Dochody z papierów 
wartościowych i procenty od kapitału", t. j. ze zł. 4.000 do zł. 33.000; 

3. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 
Uchwałę powzięto jednomyślnie bez dyskusji. 

• II. W sprawie zaopatrzenia wdowy i sierot "'po ś. p. Marjanie Cynarskim, 
Prezydencie:'mn Lodzi: 

Rada Miejska, w związku z wnioskiem Magistratu Nr. 354 z dnia 
26 kwietnia 1927 roku, postanawia: 

1. wypłacić rodzinie po ś. p. Prezydencie M. Cynarskim kwotę zł. 
;.000, tytułem jednorazowego zasiłku pośmiertnego z funduszów miejskichj 

2. przyznać p. Stefanji Cynarskiej, wdowie po ś. p. Prezydencie 
M. Cynarskim zaopatrzenie wdowie z funduszów miejskich w kwocie zł. 
500 miesięcznie, poczynając od dnia 1 maja 1927 r., 

3. przyznać Irenie, Stanisławowi i Krystynie Cynarskim, dzieciom 
ś. p. Prezydenta M. Cynarskieg'o, zaopatrzenie sieroce z funduszów miej~ 
skich po zł. 166.66 miesięcznie dla każdego, licząc od dnia ~,;.I maja 1927 
roku, z zastosowaniem do tego zaopatrzenia tak wdowy jak i dzieci wa
runków, zawartych w § 30, w punkcie B § 22 i ostatnim ustepie § 9 
"Przepisów o odprawach i zaopatrzeniu emerytalnem pracowników Za
rządu m. Łodzi i ich rodzin" (uchwała Rady Miejskiej Nr. IX z dnia 25 
marca 1926 roku); 

4. pokrywać z funduszów miejskich na zasadach, przewidzianych 
w "Przepisach o udzielaniu zapomóg na wpisy szkolne praco'.vnikom Za~ 
rz~du m. Łodzi", wpisy szkolne za naukę w średnich zakładach nauko-
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wych Ireny, Stanisława i Krystyny Cynarskich, dzieci s. p. Prezydenta M. 
Cynarskiego; 

5. podwyższyć w związku z punktami 1, 2 i 3 niniejszej uchwały 
w budżecie Zarząc!u m. Łodzi na rok administracyjny 1927/28 o z1. 16.000: 

a) pozycję 3 tytułu l działu l wydatków "Emerytury i zapomo
gi dla pracownikóv./', t. j. ze zł. 54.984 do zł. 70.984. 

b) pozycję 1 tytułu lU działu l wpływów •• Dochody z papierów 
wartościowych i proCt'nty od kapitału", t. j. ze zł. 33.000 do zł. 49.000; 

6. wezwc-:ć l'vh,gistrat do wykonania tej uchwały. 
Uchwałę powzięto jedn\)myślnie bez dyskusji. 
Po powzięciu powyższych uchwał Prezes zarządza S-minutową 

przerwę, poczem, przystępując do załatwienia reszty spraw, objętych po
rządkiem dziennym -~ 

UCHWALONO: 
"I. W sp:-awie zaciągnięcia ze Skarbu Państwa kr6tkotermlnowej poi,
czki' w kwocie zł. 185.000 na prowadzenie rob6t inwestycyjnych w celu 

zatrudnienia bezrobotnych: - 11 uchwalenie. 

Rada Miejska, w związku z uchwałą swoją Nr. IV z dnia 7 kwie
tnia 1927 roku, postanawia: 

1. upoważnić Magistrat m. Łodzi do zaciągnięcia ze Skarbu Pań
stwa'. krótkoterminowej pożyczki w kwocie zł. 185.000.- na prowadzenie 
robót inwestycyjnych na warunkach, wyszczególnionych w reskrypcie Mi
niste.r~twa Skarbu Nr. 105/0.B./5 z dnia t5-go stycznia 1927 roku, a mia
nOWICIe: 

. a) pożyczka spłacona będzie do dnia 1 grudnia 1927 roku i za-
bezpieczona na wpłjwach podatkowych Związku Samorządowego miej
skiego, w szczególności na dodatkach komunalnych do podą.tków pań
stwowych oraz na udziale w tychże; 

b) udzielona pożyczka może być skonwertowana na pożyczkę 
długoterminową w razie uzyskania, odpowiednich źródeł na ten cel; 

c) udzielona krótkoterminowa pożyczka zostanie oprocentowa
na na 6 proc. w stosunku rocznym i odsetki mają być pobrane z góry 
przez potrącenie z su.my pożyczki przy wypłacie tejże pożyczki; 

d) pożyczka będ7.ie wypłacona po nadesłaniu Izbie Skarbowej 
zobowiązanja Magistratu, opartego na prawomocnej uchwale Rady Miej
skiej co do zaciągnięcia danej pożyczki i przyjęcia jej warunków; 

e) w razie niedotrzymania przez gminę miasta uBtalonego termi
nu zwrotu udzielonej pożyczki, względnie o ile do tego C7asu (ad b) nie 
nastąpi konwersja pożyczki, Izba Skarbowa po tym dniu wstrzyma wy
płatę należnych gminie miasta wszystkich wpływów z dodatków komu" 
nalnych do podatków państwowych ora7.: udziału w podatku dochodo
wym na pokrycie pożyczki przy pobraniu dalszych <;>dsetek do czasu cał
kowitej spłaty pożyczki; 

f) Skarb Państwa zastrzega sobie zmianę stopy procentowej 
przez podwyższenie jej w wypadku nie usprawiedliwionej zwłoki w zapła-
cie pożyczki. . 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

(\V głosowaniu brało udział 64 członków Rady Miejskiej; uchwałę 
powzięto jednomyślnie). 
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IV. W sprawie zaciągnięcia ze Skarbu Państwa kr6tkoterminowej poży
czki w kwocie zł. 387.000,,-- na !-nowadzenie rob6t inwestycyjnych w 

miesiącach lutl.u'!'u i m.;arcu 1927 ro~f.';: - 11 uchwalenie -

Rada Miejska, w związku z uchwałą swoją Nr. VII z dnia 7 -go 
kwietnia 1927 roku, postanawia: 

1. upoważnić Magistrat m. Łodzi do zaciągnięcia ze Skarbu Pań
stwa krótkoterminowej pożyczki w kwoc;.~ zł. 387.000.- na prowadzenie 
robót inwestycyjnych w miesiącach lutym i marcu 1927 roku na wanm
kach, wyszczególnionych w reskrypcie Ministerstwa Skarbu Nr. 105/D.B.l5 
z dnia 28 stycznia 1927 roku, a mianowicie: 

a) pożyczka spłacona będzie do (b.;a 1 grudnia 1927 roku i za
bezpieczona na wpływach podatko\>.'ych, \\' <;i:czególności na dodatkach 
komunalnych do podatków państwowych cr~!. na udziale w tychże; 

b) udzielona pożyczka m0źe hy'~ skonwertowana na pożyczkę 
długoterminową w razie uzysl;2;ni~! od~)o··.\'>(':-:ich żródeł na ten cel; 

c) odsetki w wysokości 6 proc. \',' ;;\osunku rocznym pobrane 
będą zgóry przy wypłacie t,~jże pożyczki; 

d) pożyczka będzie .... vypLH.:(\n~~ ~-;0 nadesłaniu Izbie Skarbowej 
zobowiązania Magistratu, opartego na prawomocnej uchwale Rady Miej .. 
skiej co do zaciągnięcia danej pożyczki i przyjęcia jej warunkówj 

e) w razie niedotrzym;::mia prz"z gminę miasta ustalonego ter
minu zwrotu udzielonej po~yczki, wZ<>lędllic o ile do 'tego czasu (ad b) 
nie nastąpi konwersja po~.:yczki, lzl,/{ :~~·k.arbowa po tym dniu wstrzyma 
wypłatę należnych Gminie Miasta "v~:zystkich wpływów z dodatków ko .. 
munalnych do podatków pailstwowycn ()r<lZ udziału w podatku dochodo .. 
wym-na pokrycie pożyczki przy pobraniu dalszych odsetek do czasu cał
kowitej spłaty pożyczki; 

f) Skarb Państwa zastrzega sobie zmianę ,stopy procentowej 
przez podwyższenie jej w wypadku nieusprawiedliwionej zwłoki w zapła
cie pożyczki. 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwaly. 
(W głosowaniu brało udział 70 członków Rady Miejskiejj uchwa

łę powzięto jednomyślnie). 

Z powodu wyczerpania porządku dziennego, przewodniczący o 
i'odz. 21 min. 15 posiedzenie zamyka. 

Prowadzący protokół: 
(_.) p, 'Rundo. Radni .. sekretarze: 

(-) L. ]. Mincberg. 
(-) R. WOjakowski. 

Sprawozdanie 

Przewodniczący: 
(-) Dr. B. Fichna. 

Wydziału Kanalizacji i Wodociągów m. Łodzi za miesiąc 
marzec 1927 roku. 

Roboty tegoroczne rozpoczęto w połowie marca, organizując od
cinki robót, porządkując tereny oraz zwożąc materjały i inwentarz, nie
zależnie od trwającego całą zimę transportu cegły na linję budowy głów
go kolektora. 
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Rozpoczęcie samej budowy, t. j. robót murarskich, względnie u
kładania rur, na~,tąpiło w marcu tylko na odcinku V-tym przy ul. Pańskiej. 
Odcinek ten wybudował do końca marca 50 m. b. kanału z rur o średn. 
45 cm. 

PRZEBIEG ROBÓT. 
Odcinek I-szy przystąpił przerlewszystkiem do dalszej regulacji ko

ryta rz. Karolewki, przerwanej w zimie r. ub. nagl'emi i silnemi mI ozami, 
następnie odwihą i 7'1lewem nowego koryta przez rzekę. 

W tym celu odprowadzono koryto rzeki do świeżo wykopanego 
rowu, odwodniono częściowo teren i wypompowano wodę, napełniającą 
wykop oraz kanały, wybudowane w ze:;złym roku; wreszcie, po ułożeniu 
toru kolejki wązkotorowej, odcinek przystarił do roboty właśoiwej i wyko
nał około 1.800 m 3 wykopu dla regulacji rzeki, oraz odkopał około 100 
m. b. koryta, wykończonego już w roku ubiegłym. ~ 

Odcinek /l-g i przeniósł w marcu swój inwentarz, kantorki i t. d. z 
dawnego n'liejsca przy ul. Karolewskiej, na nową linję - głównego ko
lektora i w dniu 29 marca przystąprl do robót ziemnych. 

Odcinek /lI-ci rozpoczął roboty ziemne w dniu 26 marca, po zain
stalowaniu transformatora siły i uzyskaniu prądu elektrycznego dla pomp, 
które, z powodu bardzo wodnistego terenu, natychmiast będą musiały wejść 
w użycie. 

Odcinek lV-ty 'zorganizował swe roboty' na ul. Nowotowarowej, 
zwiózł potrzebny inwentarz i materjały, poczem w dniu 31 marca przystą
pił do wykopu. 

Odcinek V-ty rozpoczął w dniu 25 marca wykop na ul. Pańskiej mię
dzy ulicami Andrzeja i 6-go Sierpnia, a w dniu 29 marca układanie rur 
45-centymetrowych. Do końca miesiąca ułożono 50 m, b. 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7) 
8) 
9) 

10) 
11) 

Stare kanały: 
a) na rz. Łódce poprawiono skarpy i czyszczono dno rzeki, 
b) pIzystąpiono do regulacji rz. Bałutki i wykonano 40 m. b. 

kanału, 
c) wykonano drobne roboty reperacyjne: czyszczenia kanałów, . 

napra wa studzienki rewizyjnej, krat rynsztokowych i t. p. 

STAJ\t ZATRUDNIENIA. 
1 marca 1927 roku 1 kwietnia 1927 r. 

Dniówk. Akord. Razem Dniów k. Akord. Razem 
Biuro Główne 5 5 5 5 
Dział Gospodarczy 72 30 102 90 30 120 
Odcinek I 9 9 123 94 217 

" 
II 5 5 98 98 

lU 9 9 99 99 
IV 5 5 40 40 

" V 4 4 55 46 101 
Betoniarnia i kop. piasku4 4 30 30 
Skład Budowy Kanałów 3 3 4 4 
Stare kanały 2 2 33 33 
Próbne WIercenIa 5 5 

Razem 118 30 148 582 1',0 752 
DZIAŁ GOSPODARCZY, 

Z rozpoczęciem budowy nastąpiło znaczne wzmożenie ruchu tran M 

sportowego w Dziale Gospodarczym: 
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w marcu od początku roku. 

Do Działu Gospodarczego nadeszło: 70 wag. 105 tann 279 wag. 4185 tonn 
Dział Gospodarczy wysłał na roboty: 315 wa- 1570 " 624 wa- 3120 " 

gonetek gonetek 
Warsztaty D. G. remontowały wagonetki, inwentarz, wykonywano 

miary do piasku, cementu, formy dla odlewów cementowych oraz szablony 
do kanału 250 x 300 cI m. 

SPRAWOZDANIE KASOWE ZA MA~ZEC 1927 r. 

'Pozostałość na dzień 1 marca 1927 r.: Zł. 267.634.36 
Wpływy: aj z Kasy Miejskiej Zł. 150.000:-· 

b) z pożyczki państwowej " 
c) Wydziału 

d) na stare kanały 
e) depozyty 

Rozchody: Materjały 
Robocizna: mIeSIęCZnI 

dniówkowi 
akordowi 

2.104.45 

Razem 

Zł. 27.593.05 
" 21.549.33 

" zapomogi i grałyf. " 58.635.66 
przedsiębiorcy " 14.389.43 

Zakup gruntów 
Różne wydatki kancd, opłaty, 

komorne, Oj o 010 i t. d. 
Stare kanały a) personel Zł. 

b) robocizna .. 
c) materjały H 

d) różne 

Depozyty 

974.60 
4.695.20 

Pozostałość na l kwietnia 1927 r. 

" 

" 

152.104.45 

3.283.75 
963.60 

Zł. 423.986.16 

Zł. 80.81037 

" 122,167.47 

" 36.559.36 

4.653.73 

5.669.80 

490.78 
173.634.65 

Razem Zł. 423.986.16 

StpRAWOZDAN1EKASOWEOD I STYCZNIA DO I KW1ETlvlA 1927 T. 

Pozostałość na dzień 1 styc~nia 1927 roku: Zł. 66.217.88 
Wpływy a) z Kasy Miejskiej Zł. 450.000.-

b) z pożyczki państwojwej H 

C ) Wydziału i zwroty za 
1926 rok ., 169.980.29 " 619.980.29 

d) na stare kanały 
e) depozyty .. 

5.138.75 
963.60 

Rozchody: ~aterjały 

Razem Zł. 692.300.52 

Zł. 183.279.69· 
Robocizna: miesięczni Zł. 82.727.93 

dniówkowi 74.369.75 
zapomogi i 
gratyfikacje ,,59.027.93 
pr~d~iębiorcy " 37,961.13 ---- 254.086.74 
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Zakup gruntów . 
Różne (wydatki kance!., 
opłaty, komorne, 0/O % i t. dj 
Stare kanały a) personel Zł. 

b) rob~izna .. 
c) materjały 
d) różne 

" 
Depozyty 

3.076.40 
1.420.63 

20.-

Pozostałość na 1 kwietnia 1927 r. 

Razem 

" 
H 

t. 

13. 

51.902.76 

17.929.31 

10.517.03 

" 950.34 
t. 173.634.65 

Zł. 692.300.52 

Położenie' kamienia w-=gielnego pod pomnik 
Tadeusza Kościuszki w Łodzi. 

W dniu 3 maja 1-. b.' odbyła się podniosła uroczystość położenia 
i poświęcenia kamienia węgielnego pod pomnik Bohatera Narodowego 
Tadeusza Kościuszki w Łodzi. 

Uroczystość odbyła się na Placu Wolności o godz. 13,30. W myśl 
programu formacje wojskowe, delegacje szkół,. związki i organizacje, któ
re brały udział w pochodzie 3-Maja, ustawiły się na wyznaczonych miej
scach dokoła Placu Wolności, bogato udekorowanego zielenią i chorą
gwiami w barwach narodowych 

W międzyczasie w sali posiedzeń Magistratu zebrali się człon
kowie Rady Miejskiej i Magistratu, przedstawicięle władz oraz zaprosze
ni goście z pośród wybitnych obywateli miasta. Po podpisaniu aktu ere
kcyjne~o przez członków Komitetu Budowy Pomnika - udano się na 
Plac Wolności. 

W uroczystości m. in. wzięli udział pp.: J. E. ks. biskup W. Ty .. 
mieniecki, przedstlwiciele państw obcych oraz 'posłowie do Sejmu i Se
natu, wojewoda W. Jaszczołt, wicewojewoda S. Lewicki, prezes Sądu' 
Okr. S. Bełżyński, prokurator S. Szmidt, dowódca O. K. IV gen. Mała
chowski w otoczeniu wyiszych oficerów, kurator J. Owiński, prezes 
Izby Skarbowej L. Towarnicki, komendant wojew. Pol. Państw. insp. P. 
Foerster oraz komendant P. P. na m. Ł6dź podinsp. Niedzielski, starosta 
A. Rżewski, komisarz Rządu S. Iżycki i zast. komisarza K. Janiszewski, 
twórca pomika art.-rzeźbiarz M. Lubelski, przewodniczący Komitetu Bu
dowy Pomnika, prezes Rady Miejskiej dr. B. Fichna, wiceprezesi ~J. Wol
czyński i Z. Fiedler, wiceprezydenci miasta inż. W. Wojewódzki i W. 
Groszkowski, ławnicy Magistratu, przedstawiciele organizacyj, prasy i. d. 

J. E. ks. biskup Tymieniecki wygłosił krótkie przemówienie, w 
którem, nawiązując do rocznicy Konstytucji 3-Maja ora~ ideałów, za 
które walczył Tadeusz Kościuszko, wzywał do zgody wszystkich stanów 
i łączenia się w zbożnej pracy dla dobra Narodu i Państwa. 

Następnie ze specjalnie przygotowanej trybuny przemówił prezes 
dr. B. Fichna, omawiając motywy uchwały Rady Miejskie; w sprawie 
budowy pomnika, który ma być symbolem walki o wolność i niepodle
~łość - poczem odczytał następujący akt erekcyjny: 

"Dnia 3 maja 1927 r., a 9-ym istnienia odzyskanej Niepod1egłej 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, za rządów prezydenta Państwłl 
Ignacego Mościckie~o, prezesa Rady Ministrów Marszałka J. Piłsudskie
go, wojewody łódzkiego Władysława Jaszczołta, Prezesa Rady Miejskiej 
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d-ra Bolesława Fichny, w roku tragicznej śmierci ś. p. prezydenta m. 
Łodzi Marjana Cynarskiego, z woli władz miejskich jako wykonanie u
chwały z roku 1919 I-szej Rady Miejskiej został założony i poświęcony 
kamień węgielny pod budowę pomnika Bohatera Narodowego Tadeusza 
Kościuszki. 

Pomnik ten staje na Placu Wolności m. Łodzi, jako symbol łą
czności i jednolitości kultury narodowej w ciągu wieków oraz jako wy
raz kultu Narodu Polskiego dla świetlanej postaci autora "Uniwersału 
Połanieckiego", zwycięzcy z pod Racławic oraz nieu~iętego w ciągu ca
łego swego życia rycerza wolności swei ojczyzny i ludów. 

-Uroczystości poświęcenia dokonał I-szy biskup łódzki J. E. Win
centy Tymieniecki. 

Pomnik projektował i wykonał artysta - rzeźbiarz . Mieczysław 
Lubebhl. . 

Skład komitetu: przew. dr. Fichna, prezes Rady Miejskiej, sekre
tarze: inż. K. Folkierski, ławnik Mag. m. Łodzi, Stanisław RapaIski, rad
ny m. Łodzi ora~ członkowi~: A. Cyrański -- radny, M. Dienstl-Dąbro
wa - obywatel, J. D.dam:lrski -- obywatel, Z. Fiedler, wicepr. Rady 
M., Z. Hajkowski - ławnik, R. Klim - radny, A. Idźkowski, radny, M. 
Trębacz - obywatel, ks. W. Tymieniecki-- biskup łódzki, dr. S. Szweig
radny, A. Walczak - obywatel, M. Zakrzewski - obywatel, M. Lubel
ski - artysta rzeź biarz" . 

Akt erekcyjny, wraz' z numerami pism łódzkich z dn. 3 maja r. b. 
oraz z będące mi obecnie w obiegu monetami polskiemi, umieszczony został 
w zalutowanej urnie, którą p. wojewoda Jaszczołt włożył do wgłębienia 
w kamieniu węgielnym fundamentów pDmnika. Tamże umieszczona zo
stałl również puszka cynowa, zawierająca garść ziemi z mogiły bohate
rów racławickich, przywieziona przez delegowanych w tym celu przez 
Komitet pp. dyr. M. Dienstl-Dąbrowę i M. Lubelskięgo, oraz odpowie
dnie 'zaświadczenie, wystawione przez gminę Dziemierzyce, w obrębie 
której leży pobojowisko racławickie. 

Wkońcu otwór kamienia węgielnego został zamurowany, a uczestni
cy uroczystości udali się na specjalne, uroczyste posiedzenie Rady Miej
skiej. 

KRONIKA MIEJSKA 
-------------------------------

Podzl~kowanie Prezydenta 
Rzplitej. 

W dniu 7 bieżącego miesiąca na 
ręce przewodniczącego Komitetu 
Organizacyjnego VI Zjazdu Lekarzy 
i Działaczy Sanitarnych Miejskich, 
wiceprezydenta inż. W. Wojewó
dzkiego, nadeszło podziękowanie od 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej za 
uczucia, wyrażone w depeszy, wy
słanej przez Zjazd na posiedzeniu 
inauguracyjnem w dniu 24-go kwie
tnia r. b. 

- Ulica R. Mielczarsklego w Ło
dzi. Oddając hołd należny niezmor
dowanemu a przedwcześnie zmar
łentu bojownikowi idei spółdzielczo
ści i zasłużonemu obywatelowi kraju, 
Romualdowi Mielczarskiemu - zgo
dnie z rezolucją, powziętą \v dniu 
13 czerwca 1926 roku na Akademii 
Spółdzielczej w Łodzi, oraz odno
śną uchwałą Prezydjum Magistratu 
- Magistrat postanowił zwrócić się 
do Rady Miejskiej z prośbą o prze
mianowanie ulicy Szkolnej na u
licę im. Romualda Mielczarskiego. 
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- Przedstawiciele Magistratu w 
przedsiębiorstwach koncesjo no
nowanych. Magistrat na osiatniem 
swem posiedzeniu -- w zwiazku z 
tragiczną śmiercią ś. p. prezydenta 
M. Cynarskiego - postanowił wy
delegować do Rady Zarządzającej 
Spółki Akcyjnej "Kolej Elektryczna 
Łódzka" w charakterze członka z 
ramienia Magistratu - p. wiceprezy
denta W. Groszkowskiego. 

Jednocześnie zdecydowano -
stosownie do § § 40 i 46 statutu 
Spółki Akcyjnej fłŁódzkie Towarzy
stwo Elektryczne fł - wydelegować 
z ramieniaMagislratu m. Łodzi na 
miejsce wylosowanego członka Za
rządu tejże Spółki, p. wiceprezydenta 
W. Wojewódzkiego - tegoż same
~o przedstawiciela Gminy Miejskiej 
Łódź, oraz na miejsce ustępujących 
członków komisji Rewizyjnej tejże 
Spółki pp. ławnika I. Kulamowicza 
i radnego S. Pfeiffra - tychżesa
mych przedstawicieli Gminy Miej
skiej Łódź. 

Wybór z ramienia Magistratu m. 
Łodzi jednego członka do zarządu 
Spółki Akcyjnej "Łódzkie Towarzy~ 
stwo Elektryczne" na miejsce ś. p. 
prezydenta M. Cynarskiego oraz 
jednego zastępcy ciłonków do Rady 
Zarządzającej Spółki Akcyjnej "Ko~ . 
lei Elektryczna Łódzka" na miejsce 
p. wiceprezyd~nta W~ Groszko~ 
wskiego - dokonany zasŁanie na 
jednem z na!Jliższych posiedzeń 
Magistratu, 

- Domy mieszkalne dla nieza
możnych. Na 03tatniem posiedze
niu Magistrat rozważał m. in. kwe~ 
stję głodu mieszkaniowego w nasze m 
mieście. 

Celem złagodzenia choć w części 
- w miarę będących do dyspozy
cji środków finansowych - niepo
myślnych stosunków mieszkanio
wych, zwłaszcza wśród uboższe; lu
dności miasta, Magistrat postanowił 
w jaknajkrótszym czasie przystąpić 
do budowy narazie 3 domów miesz~ 
kalnych dla niezamożnych miesz
kańców. 

W związku z powy:ższem Magi
strat wezwał Wydział Budownictwa, 
by :dezwłocznie pr-lystąpił do opra
co~.· :nia projektów i kosztorysów 
WE- );mnianych domów mieszkalnych. 

- Godziny handlu na targowi
skach miejskich. Magistrat-opie
rając się na § 2 Regulaminu Tar
gowiskowego, dotyczącego targów 
na placach w m. J;:.odzi, zatwierdzo
nego uchwałą Rady Miejskiej z dnia 
20~go stycznia 1921 roku - posta
nowił, na wniosek Wydziału Przed
siębiorstw Miejskich, iż w miesią
cach letnich, t. j. od 1 kwietnia do 
30 września r. b., handel na targo
wiskach miejskich może się odby
wać we wtorki i piątki od godziny 
S-ej do 18,30 - w pozostałe dni od 
godziny 5~ej do 16-ej. 

Z chwilą ukończenia targów o 
oznaczonej godzinie, każdy sprze
dający obowiązany jest uprzątnąć z 
targowiska wraz z towarem urzą
dzenia własne, jak stragany, ławki, 
stoły i t. p. i usunąć je najpóźniel 
w pół godziny po ukończeniu targu. 

-- Wykonanie budżetu za rok 
1926. Jak wynika ze szczegółowych 
ohlicze!l i zestawień, wykonanie bu
dżetu Zarządu m. Łodzi na rok 1926 
w porównaniu z preliminarzem bu
dż~towym, wykazuje następujące 
zmIany: 

Wydano o zł. 2.485.306.70 mniej, 
niż przewidywał preliminarz, prze
kroczenia zaś wydatków wyniosły 
zł. 923.2'10.73. 

We wpływach wykonanie budże
tu wykazuje zwiększenia sum, prze
widywanych preliminarzem, o zł. 
3.701.955.97 oraz zmniejszenia w wy
sokości zł. 3.681.897.49. 

Magistrat na ostatniem posiedze
niu powyższe zmiany zaakceptował 
i skieruje je do Rady Miejskiej dla 
zatwierdzenia. 

- Nadzwyczajna sUbwencja dla 
Teatru MieJskiego. Teatr Miejski 
po dzień 1/5-1927 r. zalega w opła .. 
cie miejskiego podatku widowisko" 
wego w kwocie złotych 29.031.46, 
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Wobec tego, że sClągnięcie po
wyższej sumy w drodze postępowa~ 
hia przymusowego zagrażać może 
gospodarczo egzystencji tej placów
ki kulturalnej- Magistrat, na wniosek 
Wydziału Podatkowego, postanowił 
udzielić Teatrowi Miejskiemu nad
zwyczajnej subwencji w wysokości 
wyżej podanej na pokrycie oma wia
nych zaległości podatkowych. 

Uchwała . powyższa wniesiona 
zostanie pod obrady Rady Miejskiej. 

- Zachorowania na choroby za
kafne w Łodzi. W ubiegłym ty
godniu, t. j. od dnia 1.V do 7.V r. b 
włącznie, zgłoszono do Oddziału 
Sanitarnego przy Wydziale Zdro~ 
wotności Publicznej następujące wy
padki chorób zakaźnych: 

Dur brzus'lny 4 wypadki (w 
ub. ~ygodniu 11 wypadków), płonica 
10 {18), bronica 9 (17), odra 22 
(34), drętwica karku O (4), gorączka 
połogowa O (1), róża O (O), krztusiec 
O (1), jaglica O (O), czerwonka O (O) -
razem 45 wypadków (86). 

z tYCIA MIAST POLSKICH 

Rozwiązanie Rady Miejskiej 
w Lublinie. 

Dnia 4 b. m. minister spraw we
wnętrznych podpisał rozporządzenie 
o rozwiązaniu rady miejskiej w Lu
blinie. 

Termin wyborów wyznaczy wo
jewoda lubelski. V:/ szelkie upra
wnienia rady miejskiej przejdą tym~ 
czasow9 na magistrat. 

Wybory do samorząd6w w Ma
łopolsce Wlichodnlej. 

Dn. 25 ub.m. minister spraw we
wnętrznych podpisał rozporządze-

nie, zarządzając~ wybory do rad 
miejskich i gminnych na terenie 
województw Lwowskiego, Stanisła
wowskiego i Tarnopolskiego, z wy
jątkiem m. Lwowa. 

Wybory mają być przeprowa
dzone' na podstawie ordynacji wy
borczej z 12 sierpnia 1886 r. i z 
póżniejszemi zmianami łącznie z roz
porządzeniem polskiej komisji li
kwidacyjnej . z dn. 23.12 1918 r" roz
szerzającem prawo wyborcze do 
rad gminnych przez stworzenie 
IV ~ej kurji (powszechnej). 

o G Ł O S Z E N I E. 
Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs na zabrukowanie kamieniem polnym ulic: 

Nowo.Pabjanickiej, 'Wileńskiej, Wilanowskiej, Piwnej, Promyka i Częstochowskiej w ogól. 
~ej ilości 22899 mtr. kw. Termin nadsyłania ofert, według wzoru, który otrzymdć można 
w Wydiiale Budownictwa - Odd2.iał Komunikacji, upływa z dniem 16 m::ljil .1927 roku . 

.. ·Warunki konkursu, warunki techniczne, w~runki ogólne i wzór umowy przeglądać można 
w Wydziale Burlownictwa - Oddział Komunikacji, pokój Nr. 53, poczyn:\jąc od dnia 5 ma-
ja 1927 rakli, codziennie od lO-ej do l2-ej. . 

Łódź, dnia 6 maja 1927 roku. 
Magistrat m. Łodzi. 

o G Ł O S Z E N I e. 
Magisrat m. Łodzi ogłasza konkurs na dostawę 5.000 centnar6w drzewa opałowe

go. Oferty uprasza się nadsyłać pod adresem Magistratu m. Łodzi - Wydział Gospodar. 
czy - do dnia 20 maja r. b. 

Ł6dt, dnia 7 maja 1927 roku. 

Redaktor: MarIan Tarłowski. Wydawnictwo Zarz,du m. Łodzi. 
------------------~-------Tłeczal ... Aozw6JII &6df. Al. Kole. ol'. 
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